
Utorak, 23. 9. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 76 - Stranica 57 

 

 
Na osnovu člana 16. i člana 61. stav (2) Zakona o upravi 

("Službeni glasnik BiH", broj 32/02 i 102/09) i člana 14. Zakona 
o zrakoplovstvu BiH ("Službeni glasnik BiH", broj 39/09), 
generalni direktor Direkcije za civilno zrakoplovstvo Bosne i 
Hercegovine donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 
UVJETIMA I NAČINU IZDAVANJA POTVRDE 

AERODROMSKOG OPERATORA 

Član 1. 
U članu 2. stav (2) mijenja se i glasi: 

(2) "Odredbe ovoga pravilnika selektivno se primjenjuju na: 
opća letjelišta, posebna letjelišta-terene, helidrome i 
hidrodrome koji podliježu izdavanju potvrde za aerodrom". 

Član 2. 
U članu 3. pojam Aerodromski operator mijenja se i glasi: 
"Aerodromski operator je svako fizičko ili pravno lice koje 

upravlja aerodromom". 

Član 3. 
(1) U članu 4. stav (1) dodaje se tačka d) koja glasi: 

d) "Međunarodni i domaći zračni promet, kao i sportsko 
letenje i letenje za sopstvene potrebe, u Bosni i 
Hercegovini dozvoljeno je samo na međunarodnim 
aerodromima, letjelištima i helidromima čiji operator/ 
vlasnik posjeduje potvrdu za aerodrom, izdatu od 
strane Direkcije za civilno zrakoplovstvo". 

(2) U članu 4. tačka c) mijenja se i glasi: 
c) "Helikopteri koji se koriste za komercijalni ili 

nekomercijalni zračni promet". 

Član 4. 
(1) U članu 7. stav (2) iza riječi: "za javnu upotrebu" dodaju se 

riječi: "običnu i privremenu". 
(2) U članu 7. stav (3) briše se sljedeće: "i u koordinaciji sa 

mjerodavnim entitetskim direkcijama". 

Član 5. 
U članu 14. iza riječi: "čiji iznos" dodaje se: "je određen 

Odlukom o naknadama za finansiranje rada BHDCA po osnovu 
člana 13. stav (1) tačka e) Zakona o zrakoplovstvu". 

Član 6. 
(1) U članu 15. stav (2) "Proces izdavanja potvrde obuhvata": 

mijenja se i glasi: 
 "Kod prvog izdavanja potvrde, proces obuhvata:" 
(2) U članu 15. dodaje se stav (3) koji glasi: 
(3) "Kod produženja potvrde, proces obuhvata: 

a) podnošenje i razmatranje zahtjeva; 
b) provedba postupka utvrđivanja ispunjenosti uvjeta za 

produženje potvrde; 
c) rješavanje po zahtjevu (izdavanje ili odbijanje); i 
d) u skladu sa potrebama operatora, objavljivanje 

informacija o produženju potvrde u AIP-u BiH." 

Član 7. 
Član 17. stav (1) se dopunjuje tako što se na početku stava 

dodaje rečenica: "Kod izdavanja/produžavanja potvrde, proces 
može obuhvatati i dodatnu aktivnost koja se naziva Preliminarna 
procjena. Preliminarna procjena se radi samo u slučaju ako 
BHDCA odluči da je potrebna radi nastavka postupka." 

Član 8. 
(1) U članu 18. u naslovu dodati: b) "Podnošenje i 

razmatranje zahtjeva". 
(2) U članu 18. stav (1) mijenja se i glasi: 
(1) "Kod izdavanja/produženja potvrde, aerodromski operator/ 

vlasnik treba da dostavi u BHDCA sljedeće: " 

(3) U članu 18. tačka b) mijenja se i glasi: 
b) "dokaz o uplati administrativne takse i naknade". 

(4) U članu 18. mijenja se "prilogu broj 2" u: "prilogu A". 

Član 9. 
(1) U naslovu člana 19. briše se tačka b) "Podnošenje i 

razmatranje zahtjeva". 
(2) U članu 19 stav (1), na početku rečenice dodaje se: "Kod 

prvog izdavanja potvrde". Dalje ostaje isti tekst. 

Član 10. 
U članu 22. briše se: "i dostaviti ga nadležnoj entitetskoj 

direkciji". 

Član 11. 
U članu 24. stav (1) mijenja se i glasi: 

(1) "Postupak utvrđivanja ispunjenosti uvjeta kod prvog 
izdavanja potvrde za aerodrom obuhvata". 

Član 12. 
U članu 33. tačka 3. mijenja se i glasi: 
3. "ispunjeni zahtjevi člana 38. Zakona o zrakoplovstvu 

BiH". 

Član 13. 
Član 34. mijenja se i glasi: 

(1) "Kada BHDCA utvrdi da su ispunjeni uvjeti iz člana 32. i 
33. za izdavanje potvrde za aerodrom, aerodromskom 
operatoru izdaće rješenje, potvrdu za aerodrom, 
specifikaciju uvjeta za korištenje aerodroma i odobrenje 
aerodromskog priručnika. 

(2) BHDCA izdaje sljedeće obrasce iz prethodnog stava: 
a) Rješenje; 
b) Potvrdu za aerodrom na obrascu u Prilogu br. 2, koji 

je sastavni dio ovoga pravilnika, zavisno od vrste 
aerodromske potvrde i vrste aerodroma. 

c) Uz Potvrdu za aerodrom se izdaje i Specifikacija 
uvjeta za korištenje aerodroma - standardnih i 
dopunskih uvjeta i ograničenja kojih se aerodromski 
operator mora pridržavati prilikom korištenja 
aerodroma. Obrazac Specifikacije uvjeta za korištenje 
aerodroma, zavisno od vrste aerodromske potvrde i 
vrste aerodroma, dat je u Prilogu 2a ovoga pravilnika i 
čini njegov sastavni dio. 

d) Uz Potvrdu za aerodrom i Specifikaciju uvjeta za 
korištenje aerodroma, BHDCA izdaje i Odobrenje na 
aerodromski priručnik aerodromskom operatoru/ 
vlasniku. U zavisnosti od vrste aerodromske potvrde i 
vrste aerodroma, izdaje se obrazac koji je definisan u 
Prilogu 2b ovoga pravilnika, koji čini sastavni dio 
istoga. 

(3) Potvrda za aerodrom, Specifikacija uvjeta za korištenje 
aerodroma i Odobrenje aerodromskog priručnika se izdaju 
na jeziku jednog od tri konstituirana naroda BiH i na 
engleskom jeziku. 

Član 14. 
U članu 36. stav (3) se mijenja i glasi: 

(3) "Podnositelj zahtjeva na zaključke i rješenja BHDCA može 
podnijeti žalbu Ministarstvu komunikacija i prometa BiH u 
roku od 15 (petnaest) dana od dana prijema rješenja ili 
zaključka. Žalba se podnosi putem BHDCA." 

Član 15. 
U članu 38. dodaje se tačka 6. koja glasi: 
6. "broj potvrde" 

Član 16. 
(1) U članu 39. tačka a) mijenja se i glasi: 

a) "12 mjeseci kod prvog izdavanja". 
(2) U članu 39. tačka b) mijenja se i glasi: 

b) "48 mjeseci nakon drugog izdavanja". 



Broj 76 - Stranica 58 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 23. 9. 2014. 

 

Član 17. 
U članu 42. stav (2) se mijenja i glasi: 

(2) "Uvjeti i način koji je propisan za izdavanje potvrde za 
aerodrom važe i za produženje osim uz neke iznimke, a to 
su: 
a) u postupku podnošenja i razmatranja zahtjeva, 

aerodromski priručnik, ako je prethodno odobren od 
strane BHDCA, a operator nije vršio tokom godine 
izmjene /dopune, nije potrebno dostavljati uz zahtjev, 
već se kao takav prihvata direktno. Operator je 
obavezan dostaviti aerodromski priručnik jedino ako 
je vršio izmjene/dopune istoga; 

b) provedba postupka utvrđivanja ispunjenosti uvjeta za 
produženje potvrde; 

c) rješavanje po zahtjevu (izdavanje ili odbijanje); i 
d) u skladu sa potrebama operatora, objavljivanje 

informacija o produženju potvrde u AIP-u BiH." 

Član 18. 
U članu 49. stav (2) se mijenja i glasi: 

(2) "Vrijeme trajanja privremene potvrde za aerodrom ovisi o 
vrsti aerodroma, vrsti letačkih operacija koje se sprovode, 
opremi aerodroma, vremenskim uvjetima itd." 

Član 19. 
U članu 50. dodaje se stav (5) koji glasi: 

(5) "Operator aerodroma uz zahtjev za izuzeće obavezan je 
dostaviti u BHDCA i dokaz o uplati radi sprovođenja 
postupka odobravanja izuzeća, a u skladu sa članom 54. 
Odluke o naknadama za finansiranje rada BHDCA po 
osnovu člana 13. stav (1) tačka e) Zakona o zrakoplovstvu". 

Član 20. 
U članu 51. stav (2) se mijenja i glasi: 

(2) "Aeronautičku studiju može izraditi aerodromski operator 
ili ovlaštena fizička ili pravna osoba koja je kompetentna i 
stručna u oblasti civilne avijacije." 

Član 21. 
U članu 57. stav (1) se mijenja i glasi: 

(1) "Operator aerodroma mora dostaviti uz zahtjev kod prvog 
izdavanja potvrde za aerodrom u BHDCA komplet 

originalnog aerodromskog priručnika i jednu kopiju. Kod 
svakog narednog produženja potvrde za aerodrom, u 
slučaju da se aerodromski priručnik nije mijenjao, a 
odobren je od strane BHDCA, nije potrebno dostavljati uz 
zahtjev." 

Član 22. 
(1) U članu 70. stav (1) se mijenja i glasi: 
(1) "Praćenje rada aerodromskog operatora je stalan i 

neprekidan proces koji je dužna sprovoditi BHDCA putem 
ovlaštenih inspektora i stručnih lica." 

(2) U članu 70. stav (2) se mijenja i glasi: "Inspekcijski nadzor 
treba se sprovoditi u skladu sa Pravilnikom o sprovođenju 
inspekcijskog i stručnog nadzora u civilnom zrakoplovstvu 
i planovima inspekcije i stručnih nadzora aerodroma. 
Vrijeme i dinamika inspekcije i stručnih nadzora utvrđuje 
se godišnjim i mjesečnim planovima." 

(3) U članu 70. stav (3) iza riječi: "ovlaštenim inspektorima" 
dodaju se riječi: "i stručnim licima". 

Član 23. 
U članu 76. stav (2) se mijenja i glasi: 

(2) "Prilozi uz ovaj pravilnik numerisani su slovima i/ili 
brojevima i dati su u prilogu ovoga pravilnika, te čine 
njegov sastavni dio, a označeni su kako slijedi: 

 Prilog - A - Zahtjev za izdavanje/produženje Potvrde 
operatora aerodroma; 

 Prilog - A1 - Obrazac o podacima za rukovodeće osoblje; 
 Prilog - 1 - Sadržaj aerodromskog priručnika, 
 Prilog - 2 - Obrazac potvrde za aerodrom, letjelište, 

helidrom, teren; 
 Prilog - 2a - Specifikacija uvjeta za korištenje aerodroma; 
 Prilog - 2b - Odobrenje aerodromskog priručnika". 

Član 24. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

"Službenom glasniku BiH". 

Broj 1-3-02-2-820-1/14 
15. septembra 2014. godine 

Banja Luka
Generalni direktor 

Đorđe Ratkovica, s. r.
 

  



Utorak, 23. 9. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 76 - Stranica 59 

 

 
 

  



Broj 76 - Stranica 60 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 23. 9. 2014. 

 

 
 

  



Utorak, 23. 9. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 76 - Stranica 61 

 

 
 

  



Broj 76 - Stranica 62 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 23. 9. 2014. 

 

 
 

  



Utorak, 23. 9. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 76 - Stranica 63 

 

 
 

  



Broj 76 - Stranica 64 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 23. 9. 2014. 

 

 
 

  



Utorak, 23. 9. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 76 - Stranica 65 

 

 
 

  


	KAZALO
	VIJEĆE MINISTARA BOSNE I HERCEGOVINE
	ODLUKA O INTERVENTNOM KORIŠTENJU SREDSTAVA TEKUĆE PRORAČUNSKE PRIČUVE

	BOSNA I HERCEGOVINA UPRAVA ZA NEIZRAVNO OPOREZIVANJE
	INSTRUKCIJA O POSTUPKU OSTVARIVANJA CARINSKIH I POREZNIH OSLOBAĐANJA SUKLADNO OKVIRNOM SPORAZUMU IZMEĐU RAZVOJNE BANKE VIJEĆA EUROPE I BOSNE I HERCEGOVINE U VEZI S REGIONALNIM PROGRAMOM ZA STAMBENO ZBRINJAVANJE

	DIREKCIJA ZA CIVILNO ZRAKOPLOVSTVO BOSNE I HERCEGOVINE
	PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O UVJETIMA I NAČINU IZDAVANJA POTVRDE AERODROMSKOG OPERATORA



